
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 55Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Deise Araújo da Silva, matricula nº 
54195016/1, ocupante de cargo de Secretaria Executiva, lotada 
no Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa - CEDPI/
SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 31/2012/SEAS, celebrado com a empresa OUR HOUSE 
EMPREENDIEMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, cujo 
objeto é a locação de imóvel urbano situado na av. Marquês 
de Herval, nº 2.411, Pedreira, na cidade de Belém,  composto 
02 (dois) pavimentos, para sediar os 05 (cinco) Conselhos 
Estaduais vinculados à estrutura administrativa da SEASTER, em 
conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de março de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA
PORTARIA Nº: 248/2016/GAB - SEASTER, DE 11 DE 
MARÇO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores ANDERSON CLAYTON AIRES 
RIBEIRO, matrícula nº 54190370/1, como Presidente; 
MILKNER NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FILHO, 
matrícula 54197884/2, membro; WELLINGTON EDWARD 
DAMASCENO DA SILVA, matrícula 3213145/1, membro, 
para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO no 
âmbito desta SEASTER;
II - Na ausência do Presidente da Comissão, assumirá a 
Presidência o servidor MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO;
III - Os efeitos desta portaria entrarão em vigor apartir da data 
de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Assistência Social, trabalho, Emprego e 
Renda, em 11 de março de 2016              
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA
PORTARIA N° 0256/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCIO ANDERSON SOUZA 
RAMOS, matrícula nº 54190367/ 1, para responder 
pela COORDENADORIA DE LOGISTICA E CONTROLE 
OPERACIONAL - CLCO/DTE/SEASTER, em substituição 
ao titular, IGOR SAMUEL MOREIRA DE MELO, matrícula n° 
6113107/1, que se encontra em gozo de férias, no período de 
01/03/2016 a 30/03/2016, conforme a Portaria n° 198/2016 
- SEASTER de 02/03/2016, publicada no DOE n° 33.081 de 
04/03/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 11 de março de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 939392

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 260/2016 - SEASTER, EM 14 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: MARIA IZABEL DA CONCEIÇÃO FRANÇA  
Cargo: MONITOR   Matricula Nº 54194568/1 
339030:  Material de Consumo: R$ 1.500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos, para atender as despesas 
emergenciais de produtos de higiene pessoal para os idosos da 
UAPI Socorro Gabriel.
PORTARIA N°. 270/2016 - SEASTER, EM 14 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: BRENO JOSÉ DA SILVA SOEIRO  
Matricula Nº 5899861/1      Cargo: GERENTE
339030: Material de Consumo:  R$ 200,00  3 3 9 0 3 3 : 
Passagem e Locomoção: R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 

a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas eventuais 
de pequeno vulto e pronto pagamento.
PORTARIA N°. 273/2016 - SEASTER, EM 14 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: SANDRA MARIA GONÇALVES DA SILVA 
Cargo: GERENTE   Matricula Nº 8014424/2 
 
339036: Pessoa Fisica:  R$ 800,00  
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas eventuais 
de pequeno vulto e pronto pagamento.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 939395

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 276/2016 - SEASTER, EM 15 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL E CONSELHEIRA   
Origem: MOCAJUBA/PA     Destino: BELÉM/PA 
Período: 17 a 18/03/2016 Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: participar da 03ª Reunião Ordinária do CONSEANS/
PA.
PORTARIA N°. 277/2016 - SEASTER, EM 15 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA   
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL  
Origem: BELÉM /PA    Destino: BRASÍLIA / DF   
Período: 28 a 30/03/2016.     Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da Reunião de Comissão dos Presidentes 
dos CONSEANS Estaduais, e Plenária do CONSEANS.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 939386

OUTRAS MATÉRIAS
.

N O T I F I C A Ç Ã O
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, vem 
NOTIFICAR a empresa ACM DE SOUZA JÚNIOR - EPP, 
vencedora da Cotação Eletrônica nº. 022/2015/SEASTER 
(Processo Administrativo nº. 2015/318178/SEASTER), prevendo 
como objeto a aquisição de móveis para escritório, acerca dos 
seguintes fatos:
CONSIDERANDO que essa empresa sagrou-se vencedora 
da Cotação Eletrônica nº. 022/2015/SEASTER, tendo 
encaminhado proposta para fornecimento do objeto licitado no 
valor total de R$5.134,40 (cinco mil e cento e trinta e quatro 
reais e quarenta centavos);
CONSIDERANDO que, uma vez convocada para dar 
cumprimento à obrigação decorrente do certame licitatório, essa 
empresa recusou-se a realizar a entrega dos bens, sob a alegação 
de que o preço ofertado durante a disputa está desatualizado;
CONSIDERANDO que a recusa em receber nota de empenho 
de despesa e de celebrar contrato com órgão promotor da 
Cotação Eletrônica confi guram conduta inidônea, desistência 
da proposta, falha ou fraude na execução do objeto pactuado, 
sujeitando a empresa registrada às penalidades previstas pela 
Lei Federal nº. 8.666/93, nos termos do disposto pelo art. 10 e 
parágrafos, da Resolução nº. 001/2010/SEPOF;
CONSIDERANDO que o órgão promotor da Cotação Eletrônica 
nº. 022/2015/SEASTER não conseguiu localizar a empresa no 
endereço informado na proposta juntada aos autos da Cotação 
Eletrônica nº. 022/2015/SEASTER;
Fica essa empresa notifi cada da instauração de processo 
administrativo para apurar a conduta da fi rma em relação 
à recusa de entregar o objeto da Cotação Eletrônica nº. 
022/2015/SEASTER, para, querendo, apresentar DEFESA 
PRÉVIA, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
da presente publicação, dirigida ao órgão contratante, situado 
na Avenida Governador José Malcher, nº. 1018, Bairro 
de Nazaré, Belém (PA), CEP 66.055-260, Telefone (91) 
3239-1414, tendo em conta a possível aplicação de sanções 
administrativas, conforme disposições contidas na Lei Federal 
n°. 8.666/93.
HEITOR PINHEIRO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 939043

LICENÇA POR FALECIMENTO
PORTARIA N°. 274/2016-CGP/SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o Processo  nº. 2016/101003
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Afastamento, a servidora, Lityane 
Aline Ribeiro Nunes Pacífi co, Matricula. nº 5911792/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional - DISAN,  para 
a  LICENÇA FALECIMENTO, pelo Óbito de sua genitora, no 
período de  25/02/16  a  03/03/16.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda  em  14  de março  de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 939387

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA N° 0144/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER  a servidora MARIA INÊS ANDRADE ZEFERINO, 
matrícula n.º 57176190/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER para a Junta 
Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, com ônus para o 
órgão de destino, a contar de 01/03/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo 939390

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 291 DE 14 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 027/2016 - GRH / FASEPA de 10 
de março de 2016;
Considerando o despacho da GRH de 14/03/2016 e da GEMPES 
de 16/03/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ALEX COUTO GONÇALVES, matrícula 
nº. 57196792/ 1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, para 
responder pela Gerência de Recursos Humanos, sem ônus para a 
Administração, na ausência da titular TÁSSIA CRISTINA NUNES 
GALVÃO, no período de 22/03/2016 a 24/03/2016, por motivo 
de viagem ofi cial ao município de Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 293 DE 14 DE MARÇO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 027/2016 - GRH / FASEPA de 10 
de março de 2016;
Considerando o despacho da GRH de 14/03/2016 e da GEMPES 
de 16/03/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ALEX COUTO GONÇALVES, matrícula 
nº. 57196792/ 1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, para 
responder pela Gerência de Recursos Humanos, sem ônus para a 
Administração, na ausência da titular TÁSSIA CRISTINA NUNES 
GALVÃO, no período de 15/03/2016 a 18/03/2016, por motivo 


